
36198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 479
Cont. 938/18/ZZ/VI. Regione Puglia /OMISSIS. Proposta transattiva. Autorizzazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela delle Acque, Autorità Idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. espresso dal 
Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da un suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” a sottoscrivere la proposta transattiva come da schema di atto di 
transazione allegato quale parte integrante della presente deliberazione (Allegato A), formulata dal sig. 
OMISSIS, in proprio e in qualità di legale rappresentante della OMISSIS per la risoluzione delle questioni 
insorte in relazione alla realizzazione del progetto 08/PP/11/PU;

 2. dare atto che l’importo complessivo che il sig. OMISSIS, in proprio e in qualità di legale rappresentante 
della OMISSIS dovrà restituire alla Regione Puglia in esecuzione dell’atto di transazione, ammonta ad € 



                                                                                                                                36199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

62.000,00 (eurosessantaduemila/00) da versarsi in un’unica soluzione;
 3. dare atto che, all’esito della esecuzione dell’accordo transattivo, il sig. OMISSIS, in proprio e in qualità 

di legale rappresentante della OMISSIS, avrà restituito un totale complessivo di € 84.905,90 di cui € 
22.905,90 già incassati dalla Regione Puglia;

 4. dare atto che con la sottoscrizione dell’atto transattivo la Regione Puglia si impegna a rinunciare:
 − alle procedure esecutive in essere, con compensazione delle spese legali, nei confronti del sig. OMISSIS 

dinanzi al Tribunale di Taranto derivanti dalla sentenza n. OMISSIS pronunciata dalla Corte d’Appello di 
Lecce, sezione penale, sede distaccata di Taranto e depositata in data 23.08.23, divenuta irrevocabile 
il 9.4.2024;

 − all’ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910 prot. n. 27463 del 10.10.2018 emessa nei confronti 
della OMISSIS in relazione al solo progetto 8/PP/11/PU, e ai conseguenti atti notificati alla medesima 
Società dalla Sezione Contenzioso Amministrativo tra cui, in data 11.11.2021, il precetto prot. n. 25036;

 − alle somme sin qui maturate, comprensive di interessi, rivalutazione, nonché alle spese legali del proc. 
pen. (R.G.N.R. OMISSIS), come liquidate nei tre gradi di giudizio.

 5. dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.;

 6. dare mandato alla Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura” di adottare tutti gli atti amministrativi-contabili, conseguenti, utili 
o necessari per dare esecuzione all’accordo transattivo.

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP nella versione con gli OMISSIS a tutela dei dati 
riservati e/o personali, con esclusione dell’Allegato A riportante dati riservati e/o personali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii. recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”
la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2025”.
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2027 della Regione Puglia”
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

“ ”

complessivo di € 

€ , come previsto dall’Avviso Pubblico, 

la restituzione dell’importo 
di € 104

l’importo complessivo di € 104.666.22 i cui € 
104.127,00 per quota capitale oltre € 373,72 per quota interessi legali ed € 165,50 per quota interessi 

’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa



                                                                                                                                36201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

pur avendo ottenuto l’anticipazione del contributo per la realizzazione del progetto codice 

all’amministrazione 
quanto ricevuto sebbene l’importo fosse stato richiesto a seguito della revoca dell’intero contributo 

su richiesta dell’Ente, veniva disposto il 

•

• del valore nominale di € 81.300,00 di proprietà 

) pendenti presso il Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Taranto, in uno a procedimento 

d’Appello di Lecce 

al capo 2) dell’imputazione ex art. 316 bis c.p., 

pari ad € 104.127,00, oltre interessi e 

l’importo di € € 405

somma di € 22.500,00 € 1.500,00 cadaun

all’Avvocatura Regionale tramite il legale di fiducia, 

in un’unica soluzione a somma di € 

al procedimento d’ingiunzione avviato dalla Sezione Contenzioso Amministrativo 

dell’importo già liquidato pari a € 104.127,00 
Struttura di Progetto “

l’acquacoltura” dall’Avvocatura 



36202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“ –
” relativa all’immobile sito alla via 

quest’ultimo. L’atto è stato oggetto di 

’Ente e che il recupero delle stesse, all’esito 

prot. n. 0635062_2024 del 20.12.2024 trasmessa all’Avvocatura regionale in pari data a mezzo PEC.
con nota PEC del 17.02.2025, l’Avvocatura della Regione Puglia ha espresso parere favorevole 

all’accettazione della predetta proposta così come formulata, considerata l’alea dei giudizi

alla Regione Puglia la somma di € 22.500,00 in rate mensili 
di € 1.500,00 cadauna a titolo di restituzione €

la Regione ha recuperato, altresì, € 405,90 quale quota parte dell’esito del 

richiedendo l’importo di € 104.127,00, oltre 

pertanto, risulta debitore della richiesta somma di € 

Sulla base delle considerazioni che precedono, e tenuto conto dell’alea e dei tempi del giudizio nonché 
delle difficoltà connesse all’eventuale recupero forzoso delle somme stante l’esito degli accertamenti 

progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura”, con il 
parere favorevole dell’Avvocatura regionale, reputa utile e conveniente 

la Dirigente della Struttura di Progetto “
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” a sottoscrivere la proposta transattiva come da schema di atto di 

atto che l’importo complessivo che il sig. 
dovrà restituire alla Regione Puglia in esecuzione dell’atto di transazione

€ 62.000,00 (eurosessantaduemila/00) da versarsi in un’unica soluzione
atto che, all’esito dell’esecuzione dell’accordo transattivo, il sig. 

, avrà restituito un totale  complessivo di € € 



                                                                                                                                36203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

con la sottoscrizione dell’
•

d’Appello di Lecce, sezione penale, sede distaccata di Taranto e depositata in data 23.08.23, 

• all’ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910 

•

mandato alla Dirigente della Struttura di Progetto “
Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura” 

per dare esecuzione all’accordo transattivo

ARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
L’Avvocato coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale innanzi descritta, tenuto conto del 

Struttura di Progetto “
la Pesca, e l’Acquacoltura”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

itato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere stimato risulta: 
❏

❏

• neutro 
❏

Struttura di Progetto “
l’acquacoltura” con atto dirigenziale a disporre l’accertamento dell’importo di 
cui alla transazione pari a € 62.000,00 averso il circuito “PagoPA 
di pagamento”. 



36204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

€ 62.000,00 (eurosessantaduemila/00)
Capitolo di entrata: E4112100 “RESTITUZIONE DI SOMME PER RECUPERI, REVOCHE E RIMBORSI DA 
SOGGETTI PRIVATI CONNESSE A SPESE LEGISLATIVAMENTE VINCOLATE”; 

al fine di rilasciare l’autorizzazione alla transazione e approvare il relativo 

autorizzare la Dirigente della Struttura di Progetto “
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” 

dare atto che l’importo complessivo che il sig. 
alla Regione Puglia in esecuzione dell’atto di 

€ 62.000,00 (eurosessantaduemila/00) da in un’unica soluzione
dare atto che, all’esito della esecuzione dell’accordo transattivo, il sig. 

€ 
cui € 22.

con la sottoscrizione dell’

Corte d’Appello di Lecce, sezione penale, sede distaccata di Taranto e depositata in data 23.08.23, 

all’ingiunzione di pagamento ex R.D. n. 639/1910 

dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

dare mandato alla Dirigente della Struttura di Progetto “
Affari Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura” 

per dare esecuzione all’accordo transattivo

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 



                                                                                                                                36205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

RESPONSABILE E.Q. “Valutazione e contenzioso” 

Struttura di Progetto “
pesca e l’acquacoltura”

L’Avvocato costituito avv. Miria Vigneri

L’Avvocato costituito avv. Francesco Zizzari 

’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale 

Stefania
Cucci
28.03.2025
11:30:41
GMT+02:00

Aldo Di
Mola
28.03.2025
12:19:28
GMT+02:00

Rosa Fiore
28.03.2025
11:27:54
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
28.03.2025
18:40:47
UTC

Miria 

Vigneri

Firmato 

digitalmente da 

Miria Vigneri 

Data: 2025.04.03 

11:54:19 +02'00'

FRANCESC

O ZIZZARI

Firmato digitalmente da 

FRANCESCO ZIZZARI 

Data: 2025.04.03 

13:29:20 +02'00'

Rossana
Lanza
07.04.2025
10:13:37
GMT+02:00



36206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

L’ all’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ all’

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Donato
Pentassuglia
03.04.2025
10:25:23
GMT+02:00

Firmato digitalmente
da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025
19:14
Seriale Certificato:
2300950
Valido dal 20/03/2023
al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA



                                                                                                                                36207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APE DEL 2025 4 07.04.2025

CONT. 938/18/ZZ/VI. REGIONE PUGLIA /OMISSIS. PROPOSTA TRANSATTIVA. AUTORIZZAZIONE

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:

Responsabile del Procedimento

E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 19:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


